(1) La corona di fiori era allora riguardata come una cosa attinente al culto (pagano). Perciò alcuni cristiani, più severi o scrupolosi, credevano illecito al soldato cristiano di ricevere la corona militare.

Tale era Tertulliano: vedi il suo opuscolo: *De corona militis*. In genere per altro i cristiani si astenevano dalle corone di fiori, non fosse altro perchè eran segno di allegria profana e rammentavano il biblico: « gli empi.... dissero nei loro iniqui pensieri...: coroniamoci di rose prima che marciscano » (*Sap. i, 16 - ii, 1, 8*).

vendono nei tempj (*gl' idolotiti*); quella roba li ogni giorno va a male per mancanza di compratori; ma che farci? noi non abbiamo denari sufficienti per far l'elemosina, oltrechè ai vostri poveri, ai vostri dèi; del resto non si dà che a chi chiede: esca dunque fuori messer Giove e stenda la mano, e noi gli faremo l'elemosina. Intanto noi spendiamo pei vicoli a far l'elemosina ai poveri ivi abitanti più di quello che voi non ispendiate pei tempj! (1).

**209.** — A queste dichiarazioni così esplicite di *attività economico-sociale* dei cristiani, Tertulliano sembra contraddire con l'esposizione di criterii assai restrittivi intorno al commercio.

(1) « Sed alio quoque injuriarum titulo postulamus, et infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, eiusdem victus, habitus, instructus, eiusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanae aut Indorum gymnosophistae sumus, sylvicolae et exules vitae. Meminimus gratiam nos debere Deo Domino creatori; nullum fructum operum ejus repudiamus, plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, caeterisque commercii cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum et militamus et rusticamus, et mercamur, proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio. Sed si caeremonias tuas non frequento, attamen et illa die homo sum. Non lavo sub noctem Saturnalibus, ne et noctem et diem perdam, attamen lavo et debita hora et salubri quae mihi et calorem et sanguinem servet; rigere et pallere post lavacrum mortuus possum. Non in publico liberalibus discumbo, quod bestiariis supremam coenantibus mos est; attamen ubi de copiis tuis coeno. Non emo capiti coronam. Quid tua interest emptis nihilominus floribus quomodo utar? puto gratius esse liberis et solutis et undique

« Circa il negoziare, se ripensiamo alle varie colpe (*che vi si commettono*), vien dapprima la cupidigia che è la radice di tutti i mali, dalla quale irretiti alcuni vider la propria fede naufragata: del resto la cupidigia è chiamata dallo stesso Apostolo, di per se medesima una idolatria. Poi viene la menzogna, ministra della cupidigia. Taccio dello spergiuro, mentre nemmeno è lecito il giuramento. Il negoziare si adatta al servo di Dio? In fondo se si toglie la cupidigia che è la causa di (*cercare i*) guadagni, cessata la causa, non c'è più bisogno di negoziare » (1).

**210.** — A prima vista questo tratto degno dello

vagis; sed etsi in coronam coactis, nos coronam naribus novimus, viderint qui per capillum odorantur.

Spectaculis non convenimus; quae tamen apud illos coetus venduntur si desideravero, libentius de suis locis sumam. Thura plane non emimus; si Arabiae queruntur, scient Sabaei pluris et carioris suas merces christianis sepeliendis profigari, quam diis fumigandis. Certe, inquitis, templorum vectigalia quotidie decoquant, stipes quotusquisque jam jactat. Non (enim) sufficimus et hominibus et diis vestris mendicantibus opem ferre, nec putamus aliis quam petentibus impertiendum. Denique porrigat manum Jupiter et accipiat, cum interim plus nostra misericordia insumit vicitim, quam vestra religio templatim ».

(1) « De negotiationibus, si caetera delictorum recogitemus in primis cupiditatem radicem omnium malorum qua quidam irretiti circa fidem naufragium sunt passi; quamvis et idololatria ab eodem Apostolo dicta sit cupiditas. Tum mendacium, cupiditatis ministrum.

Taceo de periurio, quando ne jurare quidem liceat. Negotiatio servo Dei apta est? Caeterum, si cupiditas abscedat quae est causa acquirendi, cessante causa acquirendi, non erit necessitas negotiandi » (*De idolatr.* xi).

stoicismo di Taziano sembra contenere l' assoluta condanna dell' attività commerciale e perciò anche in genere di quella economico-sociale. Ma a ben rifletterci, essa è la condanna del capitalismo e dell' affarismo, più che del capitale e dell' affare. Infatti la conclusione parla della *negotiatio* intesa nel senso di far capitali, non già di guadagnarsi la vita. Evidentemente Tertulliano alludeva alle operazioni assai losche dei grandi banchieri e affaristi che succhiavano il sangue dell' impero, come oggi lo stesso genere di persone fa subire lo stesso genere di tormento ai nostri popoli. D'altronde, Tertulliano fa vedere che egli non condanna il commercio, ma le colpe commesse abitualmente dai commercianti disonesti e che nuociono alla società intiera. Salve queste riflessioni, bisogna ammettere che il suddetto passo contiene dei criterii esagerati, perchè non corrispondenti alla realtà delle cose.